[image: image1.emf]
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

________________________                                                                            № ___________

Волгоград

Об организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" на территории Волгоградской области

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации РФ от 7 ноября 2012 г. № 606н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи населению по профилю "аллергология и иммунология", в целях совершенствования организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология"
п р и к а з ы в а ю:
1. Определить принципы организации медицинской помощи по профилю "аллергология и иммунология" взрослому населению на территории Волгоградской области согласно приложению 1 к настоящему приказу
2. Утвердить:

  2.1. Распределение медицинских организаций при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" на территории Волгоградской области согласно приложению 2 к настоящему приказу;
2.2. Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь для проведения медицинской эвакуации больных по профилю "аллергология и иммунология", нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям согласно приложению 3 к настоящему приказу.
2.3. Схемы закрепления консультативного приема врачей аллергологов-иммунологов за участковой терапевтической службой согласно приложению 4 к настоящему приказу.
  3. Главным врачам медицинских организаций государственной формы собственности, расположенных на территории Волгоградской области, организовать работу в части оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" в соответствии с требованиями настоящего приказа.

4. Рекомендовать главным врачам медицинских организаций иных форм собственности, расположенных на территории Волгоградской области, организовать работу в части оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" в соответствии с требованиями настоящего приказа.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области А.И.Себелева.

Председатель комитета здравоохранения

Волгоградской области

                       В.В.Шкарин
А.Ю.Сизова

30-99-78

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу комитета  здравоохранения

Волгоградской области
от_________№_______

Принципы организации медицинской помощи

 по профилю "аллергология и иммунология" взрослому населению на территории Волгоградской области

1.
Основным принципом оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" на территории Волгоградской области является профилактическая направленность и выявление аллергических заболеваний и болезней, ассоциированных с нарушениями иммунитета, на ранних стадиях.
2.  Распределение медицинских организаций при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" на территории Волгоградской области представлено в приложении 2 к настоящему приказу.
3.
При медицинской эвакуации больных, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям, действует территориальный принцип – ближайший стационар согласно зонам ответственности, определенным приложением 3 к настоящему приказу.

4. В амбулаторных условиях первичная медико-санитарная медицинская помощь взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" оказывается в кабинетах врачей-терапевтов, врачей общей практики, врачей-аллергологов-иммунологов.
Врач-терапевт, врач общей практики при невозможности оказания плановой медицинской помощи по профилю "аллергология и иммунология" в амбулаторных условиях направляет пациента на госпитализацию в терапевтическое отделение или пульмонологическое отделение согласно приложению 2 к настоящему приказу, либо на консультативный прием врача-аллерголога-иммунолога в медицинские организации, осуществляющие консультативный прием согласно приложению 4 к настоящему приказу, для решения вопроса о необходимости госпитализации.

5. Схемы закрепления консультативного приема врачей-аллергологов за участковой терапевтической службой определены приложением 4 к настоящему приказу.
Врач-аллерголог-иммунолог консультативного приема оказывает диагностическую, лечебную и консультативную помощь пациентам с острыми и хроническими аллергическими заболеваниями, а также заболеваниями, ассоциированными с нарушениями иммунитета.
По результатам консультативного приема пациент госпитализируется в пульмонологическое либо терапевтическое отделение, либо возвращается на уровень врача-терапевта участкового с рекомендациями по дальнейшему лечению.

В случае необходимости проведения углубленного обследования (в том числе, постановки полной панели кожных специфических проб, обследования на иммунный статус), пациент направляется в ГУЗ "Консультативно-диагностическая поликлиника №2", Волгоград.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу комитета  здравоохранения

Волгоградской области
от_________№_______

Распределение медицинских организаций при оказании медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" на территории Волгоградской области

1. Общая схема условий и видов оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология":
	Условия оказания медицин-ской помощи
	Вид оказания медицинской помощи
	Структурное подразделение медицинской организации
	Специалист, оказывающий помощь

	вне меди-цинской организации
	скорая, в том числе скорая специализированная медицинская помощь
	фельдшер, врач-специалист

	амбулаторно
	первичная медико-санитарная
	доврачебная
	фельдшерско-акушерские пункты, здравпункты
	фельдшер, медицинская сестра

	врачебная
	врачебные амбулатории, поликлиники
	врач-терапевт участковый, врач общей практики

	специализи-рованная
	поликлиники
	врач-аллерголог-иммунолог, врач-терапевт

	круглосуточ-ный стационар
	специализированная
	пульмонологические и терапевтические круглосу-точные стационары
	врач-пульмонолог, врач-терапевт, врач-аллерголог

Первичная медико-санитарная специализированная помощь оказывается в кабинетах врачей-аллергологов-иммунологов, а при их отсутствии - в  кабинетах врачей-терапевтов следующих медицинских организаций:
	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1
	ГБУЗ "ЦРБ Алексеевского муниципального района"

	2
	ГБУЗ "Быковская ЦРБ"

	3
	ГБУЗ "Городищенская ЦРБ"

	4
	ГБУЗ "Даниловская ЦРБ"

	5
	ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"

	6
	ГБУЗ "Еланская ЦРБ Волгоградской области"

	7
	ГУЗ "Жирновская ЦРБ"

	8
	ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"

	9
	ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"

	10
	ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"

	11
	ГБУЗ "ЦРБ Клетского муниципального района"

	12
	ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"

	13
	ГБУЗ "ЦРБ Котовского муниципального района"

	14
	ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"

	15
	ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"

	16
	ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"

	17
	ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"

	18
	ГБУЗ "Новоаннинская ЦРБ"

	19
	ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"

	20
	ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"

	21
	ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"

	22
	ГБУЗ "Палласовская ЦРБ"

	23
	ГБУЗ "ЦРБ Руднянского муниципального района"

	24
	ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ"

	25
	ГБУЗ "Серафимовичская ЦРБ"

	26
	ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"

	27
	ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"

	28
	ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района"

	29
	ГБУЗ "Чернышковская ЦРБ"

	30
	ГБУЗ "Фроловская ЦРБ"

	31
	ГБУЗ "Михайловская ЦРБ"

	32
	ГБУЗ "Урюпинская ЦРБ им. В.Ф.Жогова"

	33
	ГБУЗ г.Камышина "Городская больница №1"

	34
	ГБУЗ "Центральная городская больница", г.Камышин

	35
	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи №15"

	36
	ГУЗ "Больница №16"

	37
	ГУЗ "Больница №22"

	38
	ГУЗ "Больница №24"

	39
	ГУЗ "Поликлиника №5"

	40
	ГУЗ "Поликлиника №10"

	41
	ГУЗ "Клиническая больница №11"

	42
	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи №7"

	43
	НУЗ "Отделенческая клиническая больница на ст. Волгоград-I ОАО "РЖД"

	44
	ГУЗ "Поликлиника №4"

	45
	ГУЗ " Клиническая поликлиника №6"

	46
	ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница №3"

	47
	ГУЗ "Клиническая поликлиника №12"

	48
	ГУЗ "Клиническая поликлиника №3"

	49
	ГУЗ "Больница №18"

	50
	ГУЗ "Клиническая поликлиника №28"

	51
	ГУЗ "Поликлиника №30"

	52
	ГУЗ "Поликлиника №2"

	53
	ГУЗ "Поликлиника №20"

	54
	ГУЗ "Поликлиника №8"

	55
	ГУЗ "Клиническая поликлиника №9"

	56
	ГУЗ "Клиническая поликлиника №1"

	57
	ГБУЗ "Городская клиническая больница №1 им. С.З.Фишера"

	58
	ГБУЗ "Городская клиническая больница №3", г.Волжский

	59
	ГБУЗ "Городская больница №2", г.Волжский

	60
	ГБУЗ "Волжская городская поликлиника №4"

	61
	ГБУЗ "Городская поликлиника №3", г.Волжский

	62
	ГБУЗ "Городская поликлиника №5", г.Волжский

Консультативный прием врачей-аллергологов организуется в кабинетах врачей-аллергологов-иммунологов при следующих медицинских организациях:

	Наименование медицинской организации
	Количество консультирующих специалистов

	1
	ГУЗ "Консультативно-диагностическая поликлиника №2", г.Волгоград
	4

	2
	ГУЗ "Волгоградская областная клиническая больница №1", г.Волгоград
	1

	3
	ГУЗ "Больница №22", г.Волгоград
	1

	4
	ГБУЗ "Городская больница №2", г.Волжский
	1

	5
	ГБУЗ "Городская клиническая больница №3" г.Волжский
	1

	6
	ГБУЗ "Центральная городская больница г.Камышина", г.Камышин
	1

	7
	ГАУЗ "Клиническая поликлиника №3", г.Волгоград
	1

	8
	ГУЗ "Поликлиника №2", г.Волгоград
	1

	9
	ГУЗ "Поликлиника №4", г.Волгоград
	1

	10
	ГУЗ "Поликлиника №20", г.Волгоград
	1

	11
	ГБУЗ "Городская поликлиника №5", г.Волжский
	1

Положение о кабинете врача-аллерголога-иммунолога утверждается руководителем медицинской организации, в структуре которой он развернут. Положение составляется с учетом приложения 1 к Порядку оказания медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология", утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 07.11.2012 № 606н.

Специализированная медицинская помощь взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" оказывается в круглосуточных стационарах в отделениях пульмонологического профиля при следующих медицинских организациях:

	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1
	ГБУЗ "Михайловская ЦРБ", г.Михайловка

	2
	ГУЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 25", г.Волгоград

	3
	ГБУЗ г.Камышина "Городская больница №1"

	4
	ГУЗ" Клиническая больница № 4", г.Волгоград

	5
	ГБУЗ "Городская больница №2", г.Волжский

	6
	ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница №1", г.Волгоград

	7
	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи №15", г.Волгоград

	8
	НУЗ "Отделенческая клиническая больница на станции Волгоград-I ОАО "РЖД", г.Волгоград

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к приказу комитета  здравоохранения

Волгоградской области
                                                                                    от_________№_______
Зоны ответственности медицинских организаций, оказывающих круглосуточную медицинскую помощь по профилю "аллергология и иммунология" для проведения медицинской эвакуации больных, нуждающихся в госпитализации по экстренным показаниям

	№ п/п
	Территория
	Закрепленное медицинское учреждение
	Дни госпитализации

	1
	Алексеевский район
	ГБУЗ "ЦРБ Алексеевского муниципального района"
	ежедневно

	2
	Быковский район
	ГБУЗ "Быковская ЦРБ"
	ежедневно

	3
	Городищенский район
	ГБУЗ "Городищенская ЦРБ"
	ежедневно

	4
	Даниловский район
	ГБУЗ "Даниловская ЦРБ"
	ежедневно

	5
	Дубовский район
	ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"
	ежедневно

	6
	Еланский район
	ГБУЗ "Еланская ЦРБ Волгоградской области"
	ежедневно

	7
	Жирновский район
	ГУЗ "Жирновская ЦРБ"
	ежедневно

	8
	Иловлинский район
	ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"
	ежедневно

	9
	Калачевский район
	ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"
	ежедневно

	10
	Киквидзенский район
	ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"
	ежедневно

	11
	Клетский район
	ГБУЗ "ЦРБ Клетского муниципального района"
	ежедневно

	12
	Котельниковский район
	ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"
	ежедневно

	13
	Котовский район
	ГБУЗ "ЦРБ Котовского муниципального района"
	ежедневно

	14
	Кумылженский район
	ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"
	ежедневно

	15
	Ленинский район
	ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"
	ежедневно

	16
	Нехаевский район
	ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"
	ежедневно

	17
	Николаевский район
	ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"
	ежедневно

	18
	Новоаннинский район
	ГБУЗ "Новоаннинская ЦРБ"
	ежедневно

	19
	Новониколаевский район
	ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"
	ежедневно

	20
	Октябрьский район
	ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"
	ежедневно

	21
	Ольховский район
	ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"
	ежедневно

	22
	Палласовский район
	ГБУЗ "Палласовская ЦРБ"
	ежедневно

	23
	Руднянский район
	ГБУЗ "ЦРБ Руднянского муниципального района"
	ежедневно

	24
	Светлоярский район
	ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ"
	ежедневно

	25
	Серафимовичский район
	ГБУЗ "Серафимовичская ЦРБ"
	ежедневно

	26
	Среднеахтубинский район
	ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"
	ежедневно

	27
	Старополтавский район
	ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"
	ежедневно

	28
	Суровикинский район
	ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района"
	ежедневно

	29
	Чернышковский район
	ГБУЗ "Чернышковская ЦРБ"
	ежедневно

	30
	г.Фролово и Фроловский район
	ГБУЗ "Фроловская ЦРБ"
	ежедневно

	31
	городской округ-город Михайловка
	ГБУЗ "Михайловская ЦРБ"
	ежедневно

	32
	г.Урюпинск и Урюпиский район
	ГБУЗ "Урюпинская ЦРБ им. В.Ф.Жогова"
	ежедневно

	35**
	г.Камышин и Камышинский район

	ГБУЗ г.Камышина "Городская больница №1"
	ежедневно

	36
	Красноармейский район Волгограда
	ГУЗ "Клиническая больница скорой медицинской помощи № 15"
	ежедневно

	37
	Кировский район Волгограда
	ГУЗ "Городская

клиническая больница №1"
	ежедневно

	38
	Советский и Ворошиловский районы Волгограда
	ГУЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи №7"
	ежедневно

	39
	Дзержинский район Волгограда

Центральный район Волгограда
	ГУЗ "Городская клиническая больница скорой медицинской помощи №25"
	ежедневно

	40
	Краснооктябрьский район Волгограда
	ГУЗ "Клиническая больница № 5"
	ежедневно

	41
	Тракторозаводской район Волгограда
	ГУЗ "Клиническая больница №4"
	ежедневно

	42
	г.Волжский
	ГБУЗ "Городская больница № 2"
	ежедневно

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к приказу комитета  здравоохранения

Волгоградской области
                                                                                    от_________№_______
Схемы закрепления
медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную врачебную медицинскую помощь, за медицинскими организациями, оказывающими консультативную помощь по профилю "аллергология и иммунология"

	Медицинские организации, оказывающие первичную

медико-санитарную врачебную медицинскую помощь по профилю "аллергология и иммунология"
	Медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную специализированную медицинскую помощь по профилю "аллергология и иммунология"

	ГБУЗ "ЦРБ Алексеевского муниципального района"

ГБУЗ "Быковская ЦРБ"

ГБУЗ "Даниловская ЦРБ"

ГБУЗ "ЦРБ Дубовского муниципального района"

ГБУЗ "Еланская ЦРБ Волгоградской области"

ГБУЗ "Иловлинская ЦРБ"

ГБУЗ "Киквидзенская ЦРБ"
ГБУЗ "ЦРБ Клетского муниципального района"

ГБУЗ "Котельниковская ЦРБ"

ГБУЗ "Кумылженская ЦРБ"

ГБУЗ "Ленинская ЦРБ"

ГБУЗ "Нехаевская ЦРБ"

ГБУЗ "Николаевская ЦРБ"

ГБУЗ "Новоаннинская ЦРБ"

ГБУЗ "Новониколаевская ЦРБ"

ГБУЗ "Октябрьская ЦРБ"

ГБУЗ "Палласовская ЦРБ"

ГБУЗ "Серафимовичская ЦРБ"

ГБУЗ "Старополтавская ЦРБ"

ГБУЗ "ЦРБ Суровикинского муниципального района"

ГБУЗ "Чернышковская ЦРБ"

ГБУЗ "Фроловская ЦРБ"

ГБУЗ "Михайловская ЦРБ"

ГБУЗ "Урюпинская ЦРБ им. В.Ф.Жогова"
	ГБУЗ "Волгоградская областная клиническая больница №1", Волгоград

	ГУЗ "Жирновская ЦРБ"

ГБУ "ЦРБ Руднянского  муниципального района"
ГБУЗ "ЦРБ Котовского муниципального района"
ГБУЗ "ЦРБ Ольховского муниципального района"

ГБУЗ "Центральная городская больница", г.Камышин
	ГБУЗ г.Камышина "Городская больница №1"

	ГБУЗ "Калачевская ЦРБ"

ГБУЗ "Светлоярская ЦРБ"

ГБУЗ "Городищенская ЦРБ"

ГБУЗ "Среднеахтубинская ЦРБ"

	ГУЗ "Консультативно-диагностическая поликлиника №2", г.Волгоград

	ГБУЗ "Городская клиническая больница №1 им. С.З.Фишера"

	ГБУЗ "Городская клиническая больница №3", г.Волжский

	ГБУЗ "Волжская городская поликлиника №4"

	ГБУЗ "Городская больница №2", г.Волжский

	ГБУЗ "Городская поликлиника №3", г.Волжский

	ГБУЗ "Городская поликлиника №5", г.Волжский

	Медицинские организации Центрального района Волгограда
	ГАУЗ "Клиническая поликлиника №3", г.Волгоград

	Медицинские организации Ворошиловского района Волгограда

	ГУЗ "Поликлиника №4", г.Волгоград

	Медицинские организации Советского района Волгограда

	ГУЗ "Консультативно-диагностическая поликлиника №2", г.Волгоград

	Медицинские организации Краснооктябрьского Волгограда
	ГУЗ "Поликлиника №2", г.Волгоград

	Медицинские организации Тракторозаводского района Волгограда
	ГУЗ "Поликлиника №20",

г.Волгоград

	Медицинские организации Красноармейского района Волгограда
	ГУЗ "Больница №22"

	Медицинские организации Кировского Волгограда
	ГУЗ "Консультативно-диагностическая поликлиника №2"

	Медицинские организации Дзержинского района Волгограда

	ГУЗ "Консультативно-диагностическая поликлиника №2"

БЛАНК

согласования проекта приказа

"Об организации медицинской помощи взрослому населению по профилю "аллергология и иммунология" на территории Волгоградской области"
	Занимаемая должность
	Ф.И.О.
	Замечания по
проекту приказа
	Дата и
подпись

	Заместитель  председателя комитета здравоохранения
	А.И.Себелев

	Заместитель начальника отдела организации медицинской помощи взрослому населению
	Е.А.Веденеева

	Начальник правового обеспечения
	Е.Ю.Алексеев

	Заведующий сектором организационной работы
	Н.В.Камышникова

	Старший консультант отдела организации медицинской помощи взрослому населению
	А.Ю.Сизова